CEPE
                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

RESOLUÇÃO Nº 29/2004

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em sessão
de 14/7/2004, tendo em vista o constante no processo nº 23078.

013393/04-57, nos termos do Parecer nº 20/2004 da Comissão de Diretrizes

do Ensino, Pesquisa e Extensão,

RESOLVE

1) manifestar-se favoravelmente, quanto ao mérito, à criação do Curso de
Graduação em Educação Física na UFRGS, em nível superior de

graduação plena, com o oferecimento de 78 vagas para ingresso via

Concurso Vestibular, sendo 39 vagas para ingresso no primeiro semestre

e 39 vagas para ingresso no segundo semestre;

2) transferir para o curso Graduação em Educação Física 78 vagas do Curso

de Licenciatura em Educação Física, que reduz, dessa forma, suas vagas

de 156 para 78;

3) recomendar que haja reposição das vagas do Curso de Licenciatura em

Educação Física ao seu estágio atual (2004) em prazo mais breve possível,

tendo como base processo de avaliação interno de execução dos projetos

de Licenciatura e de Graduação e a necessária adequação do corpo

docente envolvido com os mesmos.

Porto Alegre, 14 de julho de 2004.

( o original encontra-se assinado)

WRANA MARIA PANIZZI,

Reitora.